غارت خان سبب نابسامانی اوضاع اقتصادی- اجتماعی جامعه شیوه برات نویسی را نفور کرده و اصل تثبیت میزان بهره و مالیات را جایگزین آن ساخت، و عمال دیوان را شدیداً از صدور برات به نام اشخاص برحذر داشت.<sup>۴۹</sup> با اینهمه، وی در اصلاحات خویش کاملاً موفق نشد، و در سال ۷۰۳ هـ. ق/ ۱۳۰۳-۴-۱۳۰۴ م. تصمیم گرفت که به عوض صدور برات، به نظامیان اقطاع دهد.<sup>۵۰</sup> لیکن در دوره سلطان ابوسعید مقاطعه مجدداً رواج یافت و قواعد ستمکارانه ای که مروج گشته بودند، باز دیگر رائج گردیدند.

اراضی سلطنتی بسیار وسیع بوده‌اند، و به‌گفته شاردن شامل عراق عجم، فارس، قسمتی از کرمان، و سواحل جنوبی بحر خزر، بخشی از آذربایجان و اصطهبانات می‌شده‌اند.<sup>۱۵۶</sup> کمبفر درباره عواید املاک خاصه و مناطق خاصه در زمان شاه سلیمان چنین می‌نویسد:

در بودجه دربار شاهنشاهی بزرگترین رقم درآمد متعلق به املاک خاصه است. لواحق ساکنان کیلان (در ساحل دریای خزر)، و از آن گذشته حوزه شهرهای اصفهان،

۱۳۷. برای نمونه در سال ۹۶۶ هـ. ق ۱۵۵۹ م. وزیر کل آذربایجان عهده دار پذیرایی سلطان بایزید بوده است، و یکی از اشراف سیستان نعلاتی که از طرف شاه به دربار خوانده شده بود، مخارج سفر خود را به صورت برات از وزیر کل خراسان دریافت کرد. (همان، ص ۱۶۴-۱۶۵).

۱۳۸. همان، ص ۱۶۵.

۱۳۹. همان، ص ۱۶۶.

۱۵۰.